*Ita fiet si nobilis erit persona. Si autem ignobilis persona decretum fecerit tota locutio attribuetur regi vel episcopo vel comiti sub cuius persona res acta fuerit. Si in presencia episcopi fieri episcopus dicet: R.<sup>20</sup>, Dei gratia talis loci episcopus. Deinde mutat generali proverbium, ut superius, sed non sic formatur, ut prius sed sic: Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod illenominabis eum-villam suam et cetera. Hec dicta sufficiant.*

#### De dictandis privilegiis summa.

Frudiendis de prosayco dictamine primo videndum est, quid sit dictamen. Est autem dictamen prosaycum literalis edicio legem metrorum respiciens longa congruaque continuacione. Proson enim greci latine dicitur longum. Hec eadem dicitur epistola. Epistola sic describitur. Epistola est legacio verbis competenter explicata, et

<sup>17</sup> Vielleicht Magister Heinrich v. Lauingen, der zwischen 1246—Notar auftritt. Philipp von Kärnien wiederholt in Urkunden als

<sup>18</sup> Die Ars dictandi von Orleans, deren Text der Verfasser unseres Formelbuches an dieser Stelle fast ad verbum übernimmt, es wird noch ges. Briefsteller S. 113. Ob unser Autor bei der Einsetzung der Namenskürzung P. etwa an die Wiener Erzbürger Paltram vor dem Freithof oder Paltram-Vaitz geschöpft hat, sei dahingestellt. Zu letzterem vgl. 32 ff. — H. villa ist unbelegbar.

<sup>19</sup> Die Ars dictandi von Orleans hat hier die Abbreviatur N., vgl. Eubel, Briefsteller, S. 113.

<sup>20</sup> Vermutlich Rudiger von Radeck, 1233—1250, Bischof von Passau. Hierarchia I, S. 411.

componitur ab epy, quod est supra, et stolon, quod est missio et suprascribitur verbum legati, et quia mittitur supra effectum missentis, ut dicitur expositio supra Matheum vel de Mattheo. Unde dictamen sic potest describi. Dictamen est propositae rei tractatus accommodatis et que nos appellamus prosum vel dictamen vel epistolam usus moder(70)norum appellat cartas, pluraliter literas, vel literam singulariter sive eciam duos paria literarum. In quibus usus preindicat racioni.

Quinque autem sunt partes principales dictaminis scilicet salutatio, captatio benevolencie, narracio, peticio, conclusio.  
Salutatio est, ut ante dictum est, salutis ortacio. Captatio benevolencie est, per que animus auditoris allicitur et hoc per tale proverbiū, quod uni et omnibus conveniat. Narracio est rerum gestarum prout geste sunt, explanacio. Petitio est rei propositae elicitiva supplicatio. Conclusio est artificialis exitus oracionis.

Et primo nobis videndum est de salutacione. Salutatio dum habet personas videlicet personam primammittentis et recipientis et ponenda est in dative casu verbi gracia: Episcopus talis loci clericus suo tali, salutem et omne bonum.